
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 

 

1. Pojmenování (název) životní situace: 

Povolování staveb v chráněném ložiskovém území 

2. Základní informace k životní situaci:  

Rozhodnutí o umístění staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území, které 
nesouvisí s dobýváním, může vydat příslušný orgán podle zvláštních právních 
předpisů (Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) ve znění pozdějších předpisů) jen na základě závazného stanoviska orgánu 
kraje v přenesené působnosti, vydaného po projednání s obvodním báňským úřadem, 
který navrhne podmínky pro umístění, popřípadě provedení stavby nebo zařízení. 

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.):  

Fyzická nebo právnická osoba. 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

Žadatel o vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo zařízení v chráněném ložiskovém 
území, které nesouvisí s dobýváním, požádá krajský úřad o vydání závazného 
stanoviska. V žádosti musí být provedena identifikace stavby nebo zařízení v 
návaznosti na stanovené chráněné ložiskové území. Krajský úřad před vydáním 
závazného stanoviska případ projedná s příslušným Obvodním báňským úřadem. 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace:  

Podáním písemné žádosti osobně, zasláním písemné žádosti prostřednictvím 
poskytovatele poštovních služeb, nebo zasláním v elektronické podobě podepsané 
zaručeným elektronickým podpisem prostřednictvím datové schránky. 

6. Na které instituci životní situaci řešit:  

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství. 

7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit:  

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany přírody, Jeremenkova 40b, 
budova RCO 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského úřadu Olomouckého kraje, 
www.kr-olomoucky.cz/telefonni-seznam-13.html.   

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou, případně zaslat:  

Žádost o vydání závazného stanoviska podle § 19 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně 
a využití nerostného bohatství (horní zákona), ve znění pozdějších předpisů, která 
obsahuje stručný popis stavby, umístění stavby (parcelní číslo(a), katastrální území), 
kopii katastrální mapy se zákresem stavby nebo zařízení, situační plánek a údaje 
o žadateli (jméno, příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu, tel. kontakt). 
K žádosti by měl být doložen projekt stavby nebo souhrnná technická zpráva, v případě 
zastupování investora originál nebo úředně ověřená kopie plné moci, příp. může být 
doloženo vyjádření těžební organizace s návrhem podmínek ochrany ložiska. 

http://www.kr-olomoucky.cz/telefonni-seznam-13.html


9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici:  

Formuláře se nepoužívají. 

10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit:  

Poplatky se nevybírají. 

11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 

S ohledem na zákonnou povinnost projednat žádost s Obvodním báňským úřadem se 
lhůta odvíjí od lhůty tohoto projednání. Je snaha vyřešit případy do 30 dnů. 

12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 

Krajský úřad vyřizuje případy v součinnosti s příslušným Obvodním báňským úřadem. 

13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 

 

14. Elektronická služba, kterou lze využít: 

posta@kr-olomoucky.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
16. Jaké jsou související předpisy: 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 186/2006 Sb., o změně některých zákonů 
souvisejících s přijetím stavebního zákona a zákona o vyvlastnění. 

17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 

Na závazné stanovisko krajského úřadu se vztahují obecné předpisy o správním 
řízení, jakož i na rozhodování o povolování staveb a zařízení v chráněném ložiskovém 
území, jehož je závazné stanovisko krajského úřadu součást. 

18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 

Ke stanovení sankcí je oprávněn správní orgán příslušný k povolení stavby. 

19. Nejčastější dotazy: 

 

20. Další informace: 

 

21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také 
z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 

mailto:posta@kr-olomoucky.cz


 

22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 

 

23. Za správnost popisu odpovídá útvar:  

Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 

24. Kontaktní osoba:  

Vladimíra Kubišová, vedoucí oddělení vodního hospodářství  

25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni:  

1. 1. 2018 

26. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace:  

 


